Reg.: FONT RIUS, Cartas, I, n.º 215, p. 296.

Cit.: FONT RIUS, Cartas, I, n.º 217, pp. 297-299 y 819.

[...] quomodo est ipsum castrum de Albi vel suis terminis et quomodo carta
resonat de domino rege quod illum fecit ad homines de Albii [...]

1202 307

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, promulga una sentencia favorable
al obispo García de Gudal en el pleito que sostienen los obispados de Huesca y de Lleida sobre
la posesión de Barbastro, Bielsa, Gistaín y Alquézar.

Diploma añadido a una Biblia, MAN, n.º 133 (no encontrado).

Reg.: ARCO Y GARAY, R. del, Repertorio de manuscritos referentes a la historia de
Aragon, Madrid, CSIC-Instituto Jerónimo Zurita, 1942, n.º 1.325, p. 380624.

1202 308

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, libera a la villa y a los habitantes
de Espluga de Francolí de los malos usos.

Mención en proceso, ACA, Real Audiencia de Cataluña, Procesos Civiles, n.º
2.265, fol. 129.

Cit.: COTS I CASTAÑÉ, A., «Els conflicts entre el comanador i el veïns de l’Esplu-
ga de Francolí en els segles XVIII i començaments del XIX: una aportació al seu estu-
di», Actes de les Primeres Jornades sobre els Ordes Religioso-militars als Països Catalans
(segles XII-XIX) (Montblanc, 8-10 de novembre de 1985), Tarragona, Diputació de
Tarragona, 1994, pp. 488-502, esp. p. 495.

1202. [Hungría] 309

Aimerico (Imre), rey de Hungría, dona a Tota, dama catalana llegada a Hungría en el
séquito de la reina Constanza de Aragón, varios bienes en concepto de dote como recompensa
por los servicios prestados por su marido, el duque húngaro «Benedictus».
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625 El documento de 1221 dice: In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas
Dei gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rome, Servie, Gallicie Lodomerieque Rex in perpe-
tuum. Cum secundum mutationes temporum varientur multotiens humanarum rationes acto-
rum, venerandi regie stirpis successores tam diligenter erga suorum antecessorum instituta
debent habere providentiam, ut si que viderint casus incidentis indebite turbinibus vacillare,
non tantum auctoritatis sue munimine roborare, verum etiam roborata studeant efficacius
illesa conservare. Modernorum itaque noverit etas ac postera, quod frater noster, Hemericus
Rex, felicis memorie, cum super quibusdam villis et earum proventibus, quod Benedicto Duci
filio Korlath, propter eximia probitatum et strenuitatis opera contulerat, auctoritatis sue
secretius privilegium, auream videlicet bullam, concessisset; nos post mortem fratris nostri
cum regni suscepimus gubernacula, licet et maiora iam dictus Benedictus Dux nobis exhibue-
rit obsequia; rerum tamen variatis eventibus, sicut frequentius magnatum animos ad diversita-
tis sensuum contingit alterari; ei graves existentes ipsum exilio destinavimus, et eundem uni-
versis possessionibus spoliavimus. Postmodum vero non multi iam elapsi temporis cum ins-
pecto nostri fratris privilegio supramemoratas villas ad nobilem Dominam Totam, videlicet
uxorem eius, que relictis pridem quamplurimis sue propaginis ingenius patribus, fratribus et
cognatis cum illustri Domina Constantia Regina, sorore (glore) nostra venimus in Hunga-
riam, non tantum ei, verum etiam, fratre nostro mortuo, post eiusdem regine discessum, uxo-
ri nostre tam consilio, quam continuo sue societatis et indecidue fidelitatis solatio nobilem
semper et honestum exhibuit famulatum, et ratione sue dotis et intuitu concessionis regie,
sicut supra tetigimus, ex merito pertinere cognovimus, quantumcunque sue possessionis nos-
trorum baronum aut servientium alicui dederamus, prout ordo iuris ac rigor iustitie nos com-
pulit, sive prece seu mediante pecunia recipimus; et iam nominate Tote nobili Domine resti-
tuimus secundum traditum a fratre nostro privilegium libere ac plenarie perpetuo possiden-
dum. Huius autem privilegii hec continet series:

626 ¿Martinka?
627 ¿Bojt?

B. Inserto en el documento de 1221 por el que Andrés (András) II, rey de
Hungría, restituye a la catalana Tota, antigua dama de la reina Constanza
de Aragón, hermana de los Hispani fratres Simeó y Bertran y esposa del
duque húngaro Benedictus, los bienes de su dote que le habían sido confir-
mados por el rey Aimerico y luego le habían sido expropiados, Ex originali
membrana Sanctioris Tabularii Augustae Domus. Collect. Széctenyianae, I, pp. 255
y ss., pub. FEJÈR, III/1316, año 1221. 

a. Ed. de B, O. BRACHFELD, «Nobilis domina Tota: une Catalane mariée en Hon-
grie au XIIIe siècle», Estudis Universitaris Catalans, XVI (1931), pp. 361-373,
Ap. 2, «Documentos sobre Tota, sobre Simeón y Bertrandus Hispani fratres»,
pp. 372-373 (y estudio).

Cit.: BRACHFELD, O., Historia de Hungría, Barcelona, 1957, pp. 83 y 86-88.

(a) 625In nomine Sancte Trinitatis et Individue unitatis. Hemericus, Dei gratia
Hungarie, Dalmacie, Croacie, Servie Rameque Rex in perpetuum. Cum iusta
patentium et honesta debeat exauderi peticio, illorum maxime quorum et militaris
strenuitas est experta et fidelitas comprobata. Cum itaque Woyvoda Benedictus
suorum meritis serviciorum et milicie sue strenuitate in conspectu nostrorum com-
placuisset oculorum, merito debuit ad eius flecti petitiones nostra regia celsitudo.
Porrecta igitur petitione, idem Woivoda a nobis humiliter postulavit et instanter,
quod villam Martini626, quam nos eidem contulimus, dato privilegio, et aliam villam
nomine Boioitth627, uxori sue Thote nobili mulieri, pro dote ab ipso assignatas
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628 Continúa el documento de 1221: Ut autem huius negotii series regie dispositionis auten-
tica, sicut patet in presentibus premunita, et a nobis quasi multiplici veritatis amminiculo con-
firmata, nostris nostrorumque successorum temporibus contra quaslibet tacite veritatis privi-
legium, quod ostendi contingeret, inconcussa semper et efficax habeatur, presentem conces-
simus paginam auctoritatis nostre secretiori privilegio, aurea videlicet bulla, in perpetuum
roboratam, renovanntam per manus Cleti Agriensis Prepositi et aule regie Cancellarii, anno
ab Incarnatione Domini MCCXXI. Siguen los nombres de los testigos, a.
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eidem coniugi sue confirmaremus, consensum adhibendo et assensum. Nos autem
favorabilem eius peticionem attendentes, uxori sue predictas villas perpetuo iure
obtinendas confirmavimus; dantes eidem, cuicunque voluerit donare vel vendere,
sive Ecclesie, sive consanguineis, sive extraneis, plenam facultatem donandi vel ven-
dendi. Ceterum quia eadem Domina relicta sua natali patria cum illustri coniuge
nostra Constancia Regina Hungarie in servicio suo sedulo moratura advenerat, ad
peticionem et instantiam eiusdem coniugis nostre, omnes reditus supradicte ville
Martini ad fiscum pertinentes, supradicte Domine perpetuo iure obtinendas dona-
vimus. Ut autem hec nostra confirmacio sive donacio irretractabiliter duret in pos-
terum, presentem paginam rei continentem veritatem, sigilli nostri munimine
roboravimus. Datum per manus Petri Albensis prepositi et aule regie Cancellarii,
Anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo secundo.